R

Observationum sacrarum

μεσὰ omisit, quia nihil ex hac voce elicere poterat, quod ipsius iudicio satisficeret. Ego verò existimari pro μεσᾷ, μέτα reponendum. Hoc enim velle videtur Theodoritus, eos qui καὶ τὸν οὐρανόν, hominem ad Dei imaginem conditum fuisse volunt, mediū quodammodo locum tenere inter eos, qui καὶ τὸν ἀρχικόν, & eos qui καὶ τὸ λογικόν, imaginem eam intelligendam esse sentiunt. Nō multò pòst, in his verbis, ὁ μὲν ἔδει τὸν ἀρχικόν, καὶ γέρων τὸν τοῦ ἀρχέτοις τοὺς διόρθωμά μου, ut ad ferrum medici in membris insanabilibus, ita etiam interpres ad obelum confugit, atque hæc verba confudit, τοὺς διόρθωμα. Ego verò nihil hīc necesse esse amputare arbitror: sed tantum coniunctè legendum vocabulum, quod disiunctè legitur, nempe περγάν. Sic enim perspicua erit sententia. Versu autem sequenti, post δέ, addendum γέρων. Quæst. 26. in fine, τὰς τὸν οὐρανὸν κακίας ἐλέγαντος αἰκίας lego, postulante sensu. Atque eodem modo, Quæst. 27. perspicue hoc sensus exposcit, ut in his verbis, καὶ πῶς οἴονται τὸν λόγῳ πεπιπλεύσας, καὶ κατ' εἰρών θέτας γεγενέθεται, μὴ ἔχειν Διάκρισιν ἀγαγῆσαι κακόν; Quo etiam loco non placet, quod interpres λόγῳ πεπιπλεύσαι, vertit, colloquio diuino dignatos, cum λόγος hīc rationem significet, qua à Deo ornati fuerant primi parentes. Quæst. 28. πολλῶν δὲ καὶ τὸ ἑδονοφορεῖν τῶν ὄχυρῶν. Lege πολλοῖς, & apertissimus erit sensus. Quæst. 39. οὐ πολλοὶ τελεῖν πεπαγμένοι. Hic non metuo ne quis mihi succenseat, si pro πεπαγμένοι, quod nil plane ad rem facit, πεπαγμένοι reponam. Etsi alioqui non me fugiat πεπαγμένοι potius dici solere. Quæst. 40. ιατρεῖα τοῖναι & θάρατος ή πημεῖα. Scio quidem hanc lectionem defendi quoquomodo posse, sed tamen illud dissimulare nequeo, quin mihi aptior lectio videatur, ιατρεῖα τοῖναι ή θάρατος, & πημεῖα. i. Medicina itaque mors est, non pœna. Nam & eodem modo de eadem re loquitur Nazianz. περδεύει μέντοι κατταῦθα τὸν θάρατον, καὶ τὸ Διάγοντικον τὸν ἀμαρτίαν, ἵνα μὴ ἀθάρατον ἦ τὸ κακόν, καὶ γίνεται φιλανθρωπία ή πημεῖα. Quæst. 45. ubi affertur causa, quamobrem Deus Abelem obtruncari permisit, οὐδε inquit, τῇ ἀναρρήσῃ τῇ τέττα μισθῷ τῶν ἰσομύλων ἀνάστοι. Quo loco pro ἀναρρήσῃ legendum esse ἀναρρήσῃ, perspicuum est ex his quæ postea sequuntur. Neque enim ea nisi ad Abelis cædem referri possunt. Quinetiam, ut dicam quod sentio, aliquid mihi desiderari videtur, quod ad Enoch quoque referatur. Ut cunque sit, in Latina versione, pro, prædicatione, cæde ponendum est. Quæst. 47. Τοῦ ἀγγέλων λελαρεωκόταν αὐτῷ μὴ κολαζούσθαι. Hic pro Τοῦ, cum interprete lego ἀγγέλῳ, modò sensus explendi causa post κολαζούσθαι addamus, αὐτοὶ κολαζούσθαι. vel, si quis Τοῦ retinere malit, κολαζόμενοι. Quæst. 53. Ηδε γέρων ἀπαντᾷ καὶ αὐτῶν τῶν τοῦ ἀγγέλου σκέψην. Ac totidem verbis interpres, Reformidant omnia animalia etiam ipsam cæli umbram. Atqui vel ipsa luce clarius est pro ἀρχή restituendum esse ἀνθρώποις, cuius tanto metu affici animantia omnia Theodoritus ait, ut vel ipsius umbram extimescant. Quæst. 56. causa hæc affertur, quamobrem Noe ob temulentiam, in quam inciderat, minime in crimen vocatus est, ἀπικεῖται οὐδὲν ἀκρατίας τὸ πάθος. i. ut Picus reddit, ab experientia proficisciēbat hæc passio, non ab intemperantia. Ego verò hīc sponsonem facere ausim, ἀπικεῖται legendum esse, non ἀπικεῖται. Vult enim Author, cum non ex intemperantia in temulentia prolaplum fuisse, sed quod vini nondum antea periculum fecisset. Sed & eadem quæst. in his verbis mendum irrepsit, τῷ ὑπνῷ μέθῃ περσηνομέθῃ πεπαγμένοις τοῖς γνάστοις ή αἵτας φέρει. Sic enim legendum esse sensus ostendit τῆς γναστῶν τῶν αἵτας φέρει, i. ad somnū ebrietatis accedens, probabiliorem denudationis causam affert: non, ut Picus,

Graci

Liber primus.

51

Græci codicis errorem securus, cognoscendi facultatem adimit. Quæst. 58. τοὺς δὲ οὐρανοπότερούς καίκεντο, ὃς εἴκος εἰδέξατο τὸν ἄρρενα, &c. Ego pro ἄνδρι lego εἰ καὶ μη: cūmque R̄ctionem comprobaturos opinor, qui hunc locum attento animo expenderint. Hanc enim rationem affer, cur Noë nepotem suum Chamnam potius quām filium Cham diris subiecerit, quod si filium ipse execratus fuisset, in totum genus huiusmodi execratio fluxisset. Quæst. 62. hæc verba, οὐδὲν δὲ χρεῖται λῦ, &c. ita reddidit interpres, ut sensum Authoris peruerterit. Sic igitur transfero: Quoniam autem, ut verisimile est, Pharaone præstantior erat Abimelech, illi quidem flagitium suum per castigationem ostendit, huic autem & supplicij & delicti veniam ipse minimè concessit, verū expectauit, ut qui iniuria affectus fuerat, hanc peteret. Atque hæc in Græco, legendum ταῦτα, quemadmodum etiam paulò pōst, ιμέρες, vel ιμέρως. Quæst. 66. οὐχ ίνα ιδυνταθεῖσα δύλεύσῃ, ἀλλ' οὐτος αὐτὸς (sic enim lego) φύση, αὐτὴν δὲ (sic enim lego, non αὐτοὶ) θέος κληθεὶσος γεννήτορες. i. non ut voluptati seruiret, sed ut ipse natura, hæc autem adoptione, parentes ipsius vocarentur. Rationem affer, cur Abrahamus cum Agar ancilla congressus sit. At interpres codicis Græci vitio deceptus, ita transtulit: non ut voluptati inseruiret, sed amborum naturæ consuleret, ipsique reipsa vocarentur genitores. Quæ verba quantum ab Authoris mente discrepant, referre nihil attinet. Ceterè δέος reipsa vertere, est, quid δέος hæc significet, parum intelligere. Versu seq. dele λῦ, & pro ιαλαχίας, μεγαλαχίας lege. Quæst. 76. Τίλ' αναγκάσθαι αὐτὸν τελείας σειράς. lego τελείας. Quæst. 88. in initio, οὐτε πῆχε τοῦτο τὸν ταυτοποιοῦσαν πόλεαν, &c. Quo loco interpres ιμάχετο iugular: ego verò retinenda censeo, modò in vnam voce in coalescant ιμάχετο, subaudi Liam & Saram. Itaque sic verto: Quemadmodū procreandorum liberorum desiderio vxores quidem duxit, nec tamen gignendorum liberorum spem in matrimonio positam habebat. Quæst. 34. in Exod. τὸ πρόσωπον ἐτίρησεν. Quis autem est, qui non videat legendum esse ἐπηρού. i. statuit, non ἐτίρησεν, ut excusum est? Quæst. 67. in fine, οὐτε τὰς οικουμενικαὶ πολιούχας σκέλεσεν. Hæc miror cur Pictus addendam censem partculam negotiūam οὐτε, cùm ei nullus locus esse possit. Linca præcedente ratio constructionis hoc poscit, ut legamus τοὺς τρέψαντας ὅρκους. Quæst. 1. in Leuit. in his verbis, τρέψαντας τοὺς τρέψαντας κελεύει τὸν ἀμαρτίαν, cluenda est macula quæ in hoc vocabulo τρέψαντας infidet. Legendum enim τρέψαντας, ut patet ex cap. 5. Leuit. Itaque in Latina versione, pro, redimere peccatum iubet, restituendum est, enunciare. Quæst. 11. Επειδὴ δὲ τοὺς μηρυκέταις αἱρεῖ, διγλῦν δὲ, ὃς κέμπλος καὶ λαζάρος. Hic certè minimè dubium est, quin contrà legendum sit, μηρυκέταις αἱρεῖ, & διγλῦν δὲ. i. ruminant quidē, verū vngulam bisulcam non habent. Vnde etiam paulo pōst camelō conferuntur, qui diuina quidem oracula ore versant, sed vngulam diuidere, hoc est ea exequi negligunt. Quæst. 32. ubi habet Latina translatio, viticem velut indicem lætitias, corrigendum est, predicitię. σωφροσύνη enim est in Græco, non εὐφροσύνη. Quæst. 21. in Numer. corruptus est locus in initio, sic, ut opinor, restituendus, πολλάκις τὸς μὴ νομίζομενος δοκίμους, τούτους οὖσας τὰ κεκρυμμένα εἴδος. i. sæpè eos qui probi minimè existimantur, probos esse nouit is, cui abscondita comperta sunt. Videat etiam Lector, num quæst. seq. pro εὐγενείας, legendum sit, εὐτελείας, et si scio priorem lectionem tolerari posse. Quæst. 23. μηροβλήτας vertit interpres, pusillanimitatem. Ego potius, inuidiam. Sæpè enim apud Græcos Theologos μηροβλήτος, pro ieiuno homine atque alienis laudibus inuidēti sumitur, quemadmodū in Nazianzeni

E ii.

Obseruationum sacrarum

scholiis ostendi. Quæst. 29. ἵνα τῇ συγένειᾳ τῆς νομοθεσίας παῖς τὸν νόμον τὸν μητρὸν ἐργάσονται Statim ut hunc locū legi, mihi venit in mentē pro συγένειᾳ σωματεῖᾳ substituere. Hoc enim vult Theodoritus, Mosem idcirco leges suas Israëlitis crebrò inculcare, vt huiusmodi ferendarum legum assiduitate memoriā eorum in ipsorum animis penitus infigat. Hanc autem emendationem, vt non probabilitate quadam duntaxat, sed certa veritate niti ducerem, fecit alter locus quæst. i. in Deuter. qui sic habet: πολλάκις τὸς αὐτὸς λόγος αἰδοκεντοῖ. ἵνα τῇ σωματείᾳ παῖς τὸν μητρὸν ἐργάσονται Sed reliqua persequamur. Quæst. 43. in Num. οἱ μέν τοι Βαλαὰν, καὶ τὸς ἑτοῖς τῶν χιλιεμονίων μεταπέμψαται, ἵνα τὸν Ιενδονύμονα ἔναν τοπάζων. Quid verba, quia parum commodè ab interprete redditā sunt, ita transfero: Enim uero Balaam, qui Dei curam ac studium (erga Israëlitas) didicerat, eum adhibitis sacrificiis in diuersum flectere conatur, vnum videlicet ex eorum numero ipsum esse suspicans, qui falso Diu appellantur. Quæst. 1. in Deut. in fine, Φαλμωδίας ἐργάζονται Existimatim legendum, Φαλμωδίας, ἐργάζονται. Quæst. Εἴπειν ἀπλέεις ἡ Καρ., καὶ τοφῆς γαλακτώδεις ἐγένονται. ἐγένονται potius legi debet, vel, quod adhuc mallem, ἐδέονται. Quæst. 42. nihil fuit causæ, cur interpres ἀποτυπώνοις verteret, distedit: cum ex Apostolorum Actis liqueat Iacobum ab Herode non distentum, sed capite truncatum fuisse. Σποτυπάτης autem idem quandoque esse, quod κεφαλὴ Σποκοπίων, authore est Varinus. Quæst. 12. in Iosue, τοῖς Ιευθεοῖς λόγοις αὐτὸς πεπιστεύοντες ἐπεισέστη. Interpres, credentes eorum verbis mēdaciis peruersi sunt. Vbi cū se fefellerit, no, ἐπεισέστη, sed ιατροστάτη, legendum esse. i. σινάιμες ἐποιεῖστη, quemadmodum sensus apertissimè demonstrat. Quæst. 18. ἀλλὰ τῆς τοῦ εὐρετῶν καρποτομίας καρπίνα τὸν γεγενημένον τόπον, &c. Hoc loco recte quidem conicitur interpres desiderari in Græco participium ἀκέστατος, vel μαρτυρίου, sed in vocabulo καρποτομίας non animaduertit vitium hæcere. Neque enim monimentum illud à Rubenitis extructum τῆς τοῦ εὐρετῶν καρποτομίας μνημεῖον erat, immo contrà constantis fidei testimonium. Alioqui quidnam causæ fuisset, cur catari Israëlitæ ob eorum pietatem Deum laudibus afficerent? Ac proinde pro καρποτομίᾳ, μαρτυρίᾳ legendum censuerim, aut aliud quoddam eiusmodi vocabulum. Atque ad hunc inodus ita vertendum esset: At vbi pietatis testimoniom vocari monimentum illud intellexerunt. Ibidem aliquanto post, Ταλαβάρον ὁ θεότατος Ιησοῦς. Ταλαβάρον suspicari vertit interpres, cum hoc loco idem sit quod οὐρανοὶ Αἰγαλεῖον Σποκρίπεδον. i. interfari. Virgilius ad Græcorū imitationem, suscipere dixit. Sicque etiam Quæst. 12. in Iudic. legendum est, οὐ ταλαβάρον ὁ γεγένετος, pro eo quod corrupte legitur ταλαβάρον, quem errorem fecetus Picus illic vertit, gratam habens hanc responsionem. Quæst. 1. in Iud. οὐλον τοῖναι οὐ εὐτροπεῖσθαι τὸν Ιερεὺς Καλὴν πάλιν αἰωνοῦ μητρὸν οἱ Ιερεῖς τῶν τε λαῶν δυσκαλεῖσθαι ταπιλαβόντεις. Vbi tamen pro δυσκαλεῖσθαι, δυσαρέσκειας fortasse quadraret. Vult enim Author, Iebusæos Hierosolymitanam urbem igni deletam rursus extruxisse, cum in populum Israëliticum imperium arripiuerint, cumque sub potestatem suam redigissent. Aqua sententia quam longe recedat Interpres, dum οὐτιλαμβάνεται passiuo sensu accipit, cuius perspicere facile est. Multa alia sunt in hisce libris carcinomata, quæ sine melioris exemplaris subsidio vix, ac fortasse ne vix quidem sanari possint.